
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.724 67Terça-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2021

quer afastamento que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos 
inerentes à fi scalização do contrato.
Art. 5º Determinar ao Fiscal que remeta até o 5° (quinto) dia útil de cada 
bimestre, relatório de acompanhamento do Instrumento Contratual à Dire-
toria de Apoio Logístico do CBMPA.
Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vi-
gência até o vencimento do Instrumento Contratual ou de seus termos 
aditivos, quando houver.
Art. 7° Revoga a Portaria/IN/Contrato N° 043, de 05 de abril de 2021 e 
revoga a Portaria/IN/Contrato N° 124, de 09 de setembro de 2021.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 712608

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 122/DIÁRIA/CEDEC, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.
ERRATA
PORTARIA - CEDEC
PUBLICAÇÃO: DOE Nº 34719 DE 01 DE OUTUBRO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º – Conceder aos militares: TCEL QOBM ALLE HEDEN TRINDADE DE 
SOUZA e SGT QBM EVANDERSON KLAYTON SANTOS FONSECA, 01 (uma) 
Diária de Alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 290,14 
(DUZENTOS E NOVENTA REAIS E QUATORZE CENTAVOS), por terem se-
guido viagem de Barcarena-PA para o município do Acará-PA, na Região de 
Integração do Tocantins e com diárias do grupo B, no dia 29 de setembro 
de 2021, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
LEIA-SE:
Art. 1º – Conceder aos militares: TCEL QOBM ALLE HEDEN TRINDADE DE 
SOUZA, SGT QBM EVANDERSON KLAYTON SANTOS FONSECA e SD QBM 
BRENDA FORMIGOSA DA COSTA, 01 (uma) Diária de Alimentação para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 416,74 (QUATROCENTOS E DEZES-
SEIS REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS), por terem seguido viagem 
de Barcarena-PA para o município do Acará-PA, na Região de Integração 
do Tocantins e com diárias do grupo B, no dia 29 de setembro de 2021, a 
serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 712720

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 104/2021
EXERCÍCIO: 2021
Origem: Pregão Eletrônico nº 025/2021 – CBMPA.
Objeto: Prestação de serviços de limpeza, manutenção periódica, preven-
tiva e corretiva da piscina, com fornecimento de mão de obra, materiais, 
produtos químicos e equipamentos.
Data da assinatura: 01/10/2021
Valor Total: R$ 69.889,92 (Sessenta e nove mil, oitocentos e oitenta e nove 
reais e noventa e dois centavos.
Vigência: 01/10/2021 até 01/10/2022
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000
C.funcional: 06.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Contratada: L V X COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 07.340.740/0001-16
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 712588

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º163/2021-DGPC/DIVERSOS
Belém-PA, quarta-feira, 22 de setembro de 2021.
A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-

sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 o servidor ARNALDI-
NO DE NAZARETH FREITAS JÚNIOR, Escrivão de Polícia Civil, matrícula 
n°5825970/1, para acompanhar o recebimento do material como FISCAL 
a execução do Contrato nº 105/2021–PC/PA, fi rmado com a Empresa TA-
TAMI PONTO COM LTDA, CNPJ N°14.738.425/0001-07, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE TATAME.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA

Protocolo: 712518

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO N°079/2021 – PC/PA
Publicado no DOE n°34.690 de 03/09/2021
Onde se lê: Contratada: COMATEL – COMÉRCIO DE MATERIAL LTDA
Leia-se: Contratada: GR COMÉRCIO EIRELI.

Protocolo: 712614

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°097/2021-PC/PA. Modalidade de licitação: Pregão Ele-
trônico n°010/2021. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e a EMPRESA EZ TECHS IMPORTADORA, EXPORTA-
DORA E REPRESENTAÇÕES EIRELI. CNPJ nº 09.473.928/0001-68. Data da 
Assinatura: 30/09/2021. Vigência: até 31/12/2021. Valor: R$26.371,40 
(vinte e seis mil e trezentos e setenta e um reais e quarenta centavos). 
Objeto: Aquisição de Materiais Elétricos. Processo nº 2021/86960. Orça-
mento: 40101.06.122.1297.8338.339030.0101. Contratada: EMPRESA 
EZ TECHS IMPORTADORA, EXPORTADORA E REPRESENTAÇÕES EIRELI. 
Endereço da Contratada: Av. Paulo de Frontin, 689, Rio Comprido, CEP: 
20261-241, Tel: (21) 3591-2123, E-mail: comercial@eztechs.com.br, em 
Rio de Janeiro/RJ. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soa-
res Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado 
do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°098/2021-PC/PA. Modalidade de licitação: Pregão Ele-
trônico n°010/2021. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e a EMPRESA G.P.A. GERENCIAMENTO E PROJETOS 
EIRELI. CNPJ nº 11.175.931/0001-47. Data da Assinatura: 30/09/2021. 
Vigência: até 31/12/2021. Valor: R$6.078,60 (seis mil e setenta e oito 
reais e sessenta centavos). Objeto: Aquisição de Materiais Elétricos. Pro-
cesso nº 2021/86960. Orçamento: 40101.06.122.1297.8338.339030.010
1. Contratada: G.P.A. GERENCIAMENTO E PROJETOS EIRELI. Endereço da 
Contratada: Rua Henrique Schwerin, 766, sala 1, Centro, Erechim/R S, 
CEP: 99701-506, Tel: (54) 99136-4726 / (54) 98423-0935, E-mail: ven-
das.gpa@gmail.com. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves 
Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do 
Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°099/2021-PC/PA. Modalidade de licitação: Pregão Ele-
trônico n°010/2021. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e a EMPRESA QUALITY ATACADO EIRELI. CNPJ nº 
15.724.019/0001-58. Data da Assinatura: 30/09/2021. Vigência: até 
31/12/2021. Valor: R$944,50 (novecentos e quarenta e quatro reais e cin-
quenta centavos). Objeto: Aquisição de Materiais Elétricos. Processo nº 
2021/86960. Orçamento: 40101.06.122.1297.8338.339030.0101. Con-
tratada: EMPRESA QUALITY ATACADO EIRELI. Endereço da Contratada: 
Av. Afonso Pena, 262, Sala 813, Bairro: Centro, Belo Horizonte/MG, CEP: 


